
Nº 99, quarta-feira, 25 de maio de 201662 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016052500062

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 23/2016 - UASG 153032

Nº Processo: 23090008983201631 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada para a prestação de serviços de
vigia, de natureza contínua, em regime de 12 (doze) horas diurnas, de
segunda-feira a domingo, envolvendo 2 (dois) vigias em turnos de
12(doze) x 36 (trinta e seis) horas e 12 (doze) horas noturnas, de
segunda-feira a domingo, envolvendo 2 (dois) vigias em turnos de 12
(doze) x 36 (trinta e seis) horas, com fornecimento de mão de obra
qualificada, sob inteira responsabilidade do licitante vencedor, con-
forme especificações e quantitativos discriminados no Edital e seus
anexos. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 25/05/2016 de 08h00
às 12h00 e de 14h às 17h50. Endereço: Praça Prof. Edmir Sá Santos
- Cx. Postal 3037 LAVRAS - MG ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/153032-05-23-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 25/05/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 07/06/2016 às 08h30 n site www.comprasnet.gov.br.

LIDIANE FATIMA EVANGELISTA
Diretora da Dgm

(SIDEC - 24/05/2016) 153032-15251-2016NE800126

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE

PESSOAL

EDITAL Nº 295, DE 24 DE MAIO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, em cum-
primento ao disposto no art. 16, do Decreto 6.944, de 21/08/2009,
divulga a homologação do resultado final do Concurso Público para a
Carreira de Magistério Superior, abaixo discriminado:

Unidade: Faculdade de Farmácia
Departamento: Produtos Famacêuticos
Área de Conhecimento: Farmacocinética e Controle de Qua-

lidade de Medicamentos e Cosméticos
Edital: nº 668 de 28/10/2015, publicado no DOU de

0 3 / 11 / 2 0 1 5
Vagas: 01 (uma)
Classe: A
Denominação: Professor Adjunto A
Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva
Classificação:
1º lugar: José Eduardo Gonçalves
2º lugar: Michel Leandro de Campos
3º lugar: Mariana Martins Gonzaga do Nascimento
4º lugar: Maria Betânia de Freitas Marques
5º lugar: Maiara Cássia Pigatto
Data de Homologação Interna: 08/03/2016

JAIME ARTURO RAMÍREZ

ESCOLA DE ENGENHARIA

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2016

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 12/05/2016 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico
- Aquisição de compressores scroll para o sistema de ar-condicionado
do CCE ? Centro de Cálculo Eletrônico da Escola de Engenharia da
UFMG. Total de Itens Licitados: 00001 Novo Edital: 25/05/2016 das
08h00 às 12h00 e d14h00 às 17h00. Endereço: Avenida Antonio
Carlos 6627 - Bloco 1 - Pampulha - Belo Horizonte Pampulha -
BELO HORIZONTE - MG. Entrega das Propostas: a partir de
25/05/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 07/06/2016, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

CAROLINE VILACA TORRES FERREIRA
Pregoeira

(SIDEC - 24/05/2016) 153280-15229-2016NE800029

HOSPITAL DAS CLÍNICAS

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Ata SRP - Pregão Eletrônico N° 77/2014
Contratante: HC/UFMG. CNPJ 17.217.985/0034-72
Objeto: Aquisição parcelada de peças para manutenção em equi-
pamentos de refrigeração.
Vigência: 25/05/2016 a 24/05/2017
Total de empresas contratadas:08
Fonte: Sitio www.comprasnet.gov.br
Ata SRP 221/2016. Contratado: YVYTU IND. E COM. DE FIL-
TROS LTDA - CNPJ: 08.101.290/0001-71- Valor R$ 61.494,69
Ata SRP 222/2016. Contratado: ESTRELA DE BENFICA REFRI-
GERACAO LTDA - CNPJ: 07.333.521/0001-00 - Valor R$
37.474,76

Ata SRP 223/2016. Contratado: ATLANTIS COMERCIO DE MAQ.
EQUIP. LTDA EP - CNPJ: 10.596.399/0001-79 - Valor R$
12.834,45
Ata SRP 224/2016. Contratado: PREVEINFO COM. E SER. DE
INFORMATICA - CNPJ: 00.781.399/0001-95 - Valor R$ 88.257,90
Ata SRP 226/2016. Contratado: VENDAS ONLINE COMERCIAL
LTDA ME - CNPJ: 00.761.025/0001-08 - Valor R$ 39.152,94
Ata SRP 227/2016. Contratado: TECPOLAR COMERCIO E SERV
TECNICOS LTDA ME - CNPJ: 22.882.315/0001-42 - Valor R$
289.915,00
Ata SRP 228/2016. Contratado: CASA DA INSTRUMENTACAO
LTDA - ME - CNPJ: 09.255.284/0001-31 - Valor R$ 38.750,00
Ata SRP 229/2016. Contratado: FG METAIS LIMITADA - EPP
CNPJ: 22.297.560/0001-92 - Valor R$ 13.750,00

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 15/2016 - UASG 158515

Nº Processo: 23204000770201637 . Objeto: Contratação de empresa
especializada em serviço de consultoria e assessoria em gestão de
licitação, contratos administrativos e gestão contratual de obras e
serviços de engenharia Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Justificativa nos autos e atendimento integral do Parecer Jurídico nº
024/2016/PF-UFOPA/PGF/AGU, de 04/03/2016. Declaração de Ine-
xigibilidade em 23/05/2016. GEANY CLEIDE CARVALHO MAR-
TINS. Pró-reitora de Administração. Ratificação em 23/05/2016.
RAIMUNDA NONATA MONTEIRO. Reitora. Valor Global: R$
1.999.984,34. CNPJ CONTRATADA : 14.084.391/0001-84 INSTI-
TUTO CAPACITAR DE EDUCACAO PROFISSIONAL E CON-
SULTORA EM ADMINISTRACAO PUBL.

(SIDEC - 24/05/2016) 158515-26441-2016NE800006

AVISO DE LICENÇA

A Universidade Federal do Oeste do Pará - UFOPA, torna
público que recebeu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente -
SEMMA, do município de Santarém - PA, a Licença Prévia (LP) nº
006/16 e a Licença de Instalação (LI) n° 008/16, respectivamente,
com validade de 12 (doze) meses e 24 (vinte e quatro) meses, a
contar do dia 02/03/2016, para a implantação do Núcleo Tecnológico
de Hortifruticultura Tropical - NTH, localizado na Fazenda Expe-
rimental da Ufopa, Rodovia PA 370, km 36, Santarém - PA.

ALESSANDRO SANTOS DE ARAÚJO
Superintendente de Infraestrutura

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 6/2016 - UASG 158515

Nº Processo: 23204004101201553 . Objeto: Pregão Eletrô-
nico - Aquisição de equipamento permanente ? IBEF (Nobreak
Smart-Ups RT Surt 10000XLI ? APC), para atender às necessidades
do Laboratório de Solos do Instituto de Biodiversidade e Florestas ?
IBEF/UFOPA, nas atividades práticas de ensino, pesquisa e extensão,
suficiente para mantê-lo em boas condições de uso pelo corpo do-
cente e discente, conforme especificações e quantitativo contidos no
instrumento convocatório. Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
25/05/2016 de 08h00 às 17h59. Endereço: Avenida Mendonça Fur-
tado, Nº 2946 Fátima - SANTAREM - PA ou www.comprasgover-
namentais.gov.br/edital/158515-05-6-2016. Entrega das Propostas: a
partir de 25/05/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Aber-
tura das Propostas: 09/06/2016 às 09h00 n site www.compras-
n e t . g o v. b r.

POLIANNE KARLA ARAUJO DE ALMEIDA
Pró-reitora de Administração

Em exercício

(SIDEC - 24/05/2016) 158515-26441-2016NE800077

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO Nº 22/2016

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , pu-
blicada no D.O.U de 12/05/2016,Entrega das Propostas: a partir de
12/05/2016, às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 30/05/2016, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Ob-
jeto: Pregão Eletrônico - Pregão Eletrônico, pelo Sistema de Registro
de Preços em Ata para o período de 12 meses, para contratação de
empresa especializada em prestação de SERVIÇOS DE LOCAÇÃO
DE PALCO, ILUMINAÇÃO E SONORIZAÇÃO, EM SUAS DI-
VERSAS AÇÕES, TAIS COMO APRESENTAÇÕES ARTÍSTICAS
E CULTURAIS E EVENTOS EM GERAL, tipo MENOR PREÇO
POR LOTE, para atender as necessidades desta UFPA

HORACIO SCHNEIDER
Reitor

Em exercicio

(SIDEC - 24/05/2016) 153063-15230-2015NE803649

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 26/2016 - UASG 153063

Nº Processo: 3141/2016 . Objeto: CoNTRATAÇÃO DE EM-
PRESA DE NAVEGAÇÃO PARA AFRETAMENTO DE EMBAR-
CAÇÃO Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 25/05/2016 de 08h00
às 12h00 e de 14h às 17h00. Endereço: Rua Augusto Corrêa,01
Cidade Universitaria Prof.silveira Neto Guamá - BELEM - PA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153063-05-26-2016. En-
trega das Propostas: 07/06/2016 às 09h30

HORACIO SCHNEIDER
Reitor

(SIDEC - 24/05/2016) 153063-15230-2016NE803649

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 10/2016 - UASG 153065

Nº Processo: 23074015656201634 . Objeto: Pregão Eletrô-
nico - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
EXECUÇÃO DOS EXAMES MÉDICOS PERIÓDICOS PARA
ATENDER O QUADRO DE SERVIDORES da UFPB. Total de Itens
Licitados: 00056. Edital: 25/05/2016 de 08h00 às 12h00 e de 14h às
17h00. Endereço: Campus Universitario i S/n.- Conjunto Castelo
Branco Iii JOAO PESSOA - PB ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/153065-05-10-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 25/05/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 07/06/2016 às 09h00 n site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 24/05/2016) 153065-15231-2016NE800018

PREGÃO Nº 13/2016 - UASG 153065

Nº Processo: 23074022465201629 . Objeto: Pregão Eletrô-
nico - Contratação de Empresa Para Prestação de Serviços de Re-
prografia e Impressão de Documentos e Material Didático, conforme
condições, quantidades, exigências e estimativas do termo de re-
ferência. Total de Itens Licitados: 00008. Edital: 25/05/2016 de 08h00
às 12h00 e de 14h às 17h00. Endereço: Campus Universitario i S/n.-
Conjunto Castelo Branco Iii JOAO PESSOA - PB ou www.com-

prasgovernamentais.gov.br/edital/153065-05-13-2016. Entrega das
Propostas: a partir de 25/05/2016 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 08/06/2016 às 09h00 n site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

CECILIA CORDOLINA DA SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 24/05/2016) 153065-15231-2016NE800018

EDITAL REITOR N° 62, DE 23 DE MAIO DE 2016
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

A Reitora da Universidade Federal da Paraíba, no uso de
suas atribuições, considerando o Decreto n° 7.485, de 18/05/2011,
atualizado pelo Decreto n° 8.259, de 29/05/2014, publicado no DOU
de 30/05/2014, e em conformidade com a Lei n° 8.112/1990, a Lei n°
12.772/2012, alterada pela Lei n° 12.863/2013, com o Decreto n°
6.944, de 21/08/2009, publicado no DOU de 24/08/2009, com a
Portaria MEC nº. 243, de 03/03/2011, publicada no DOU de
04/03/2011 e, subsidiariamente, no que couber, com a Resolução n°
74/2013 do CONSEPE/UFPB, torna pública a abertura de inscrições
para os concursos públicos de provas e títulos, nos Departamentos
Acadêmicos da UFPB a seguir nominados, destinados a selecionar
candidatos para provimento de cargos de Professor da carreira do
Magistério Superior, pertencentes ao quadro de pessoal desta Uni-
versidade, conforme as informações a seguir:

1. DAS DISPOSIÇÕES INICIAIS
1.1 Os concursos cujas inscrições são abertas pelo presente

Edital são totalmente autônomos e independentes entre si, não ha-
vendo entre eles qualquer vínculo de subordinação ou dependência
quanto à validade, ao processamento e ao quantitativo de vagas do
edital.

1.2 O Prazo de validade de cada um dos concursos é de 01
(um) ano, contado a partir da data de publicação no Diário Oficial da
União da homologação dos seus resultados finais, podendo, a critério
da administração, ser prorrogado por igual período.

2. DAS INFORMAÇÕES GERAIS SOBRE O CARGO
2.1 As atividades referentes ao cargo de professor do ma-

gistério superior envolvem a atuação em ensino, pesquisa, extensão e
atividades administrativas, conforme a necessidade da instituição ex-
pressa na expectativa de atuação profissional e no plano de trabalho
a ser deliberado pela unidade de lotação do servidor.

2.2. O cargo de professor do Magistério Superior Federal é
regulamentado pela Lei no 12.772, de 28 de dezembro de 2012,
alterada pela Lei 12.863, de 24 de setembro de 2013, e o regime
jurídico dos cargos do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério
Federal é o instituído pela Lei no 8.112, de 11 de dezembro de
1990.


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-05-25T01:13:18-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




